
平成 21 年 11 月 27 日 

ＳＴマーク許諾契約企業  各位 

 

社団法人 日本玩具協会 

 

ＳＴ商品情報（業界データ活用）の提供先の変更についてのお知らせ 

 

日頃、当協会の玩具安全事業に御協力を賜っておりますことに御礼申し上げます。 

 

さて、玩具業界データ活用として、ＳＴ検査申請のあった商品について、ＳＴシステムで

蓄積された商品情報(注 1)を「(株)日本玩具情報テクノロジー」（ＪＡＴＹ）(注２)に提供をし

てまいりました。 

このほど、ＪＡＴＹの事業整理に伴い、提供された当該商品情報をもとにＪＡＴＹが行っ

ていた玩具売上分析事業を、平成 21 年 12 月 16 日より「ジーエフケー・オプティックス・

ジャパン(株)」（ＧｆＫジャパン）(注３)に移管することになりました。上記移管にあたって、

当協会では、ＳＴ検査申請に係る商品情報データを当協会から引き続きＧｆＫジャパンに提

供することとしております（平成 21 年 3 月 19 日理事会において承認）。 

なお、ＳＴ検査申請に係る商品情報の提供は、従来どおり、各申請企業において、個々の

商品のＳＴ申請の際に「業界データ活用の可否（文字データ・画像データ）」を、申請書・

インターネット申請システム上で選択いただき、提供方の御了承を頂いた商品について、当

該商品の発売予定日以降にＧｆＫジャパンに提供することと致したいと存じます。 

また、これまでＪＡＴＹに提供頂いていた商品情報につきましても、引き続きＧｆＫジャ

パンへの提供をご了解頂きたいと存じます。 

なお、ＧｆＫジャパンからは、ST マーク許諾契約企業に対し、提供された商品情報を参

考に集計・分析した「玩具市場分析レポート」の提供を受け、これをＳＴマーク許諾契約企

業に配布させていただきます（年１回、２月にＳＴマーク許諾契約企業に送付予定）。 

 

以上につきまして、ご不明な点がありましたら、当協会 事務局（担当稲増：℡03-3829-2513）

までご連絡下さいますようお願い致します。 

敬具 
(注１)商品情報（提供データ） 

  文字データ（ST 番号、枝番号、商品名、商品名カナ、商品分類コード、希望小売価

格、対象年齢、電池形状、発売予定年月日、入数、原産国、コピーライト、商品説明）、 

画像データ（検査機関が撮影したもの） 
(注２)ＪＡＴＹ 平成 15 年 6 月、日玩協・TOYNES 事業部が日玩協から分離独立し株式会社

として設立された。 
(注３)ジーエフケー・オプティックス・ジャパン (株) http://www.gfkjpn.co.jp/  

ドイツに本拠を置くマーケティングリサーチ会社。 

現在売上分析をＪＡＴＹより引き続き実施。 


